

ESTADO DE SITUACION PATRIMONIAL AL 30 DE SETIEMBRE DE 2017

ACTIVO		GUARANÍES	PASIVO		GUARANÍES
DISPONIBLE		102.239.935.330	OBLIGACIONES P/INTERM. FINANCIERA SECTOR FINANCIERO		232.055.242.332
VALORES PÚBLICOS		1.612.565.301	OBLIGACIONES P/INTERM. FINANCIERA SECTOR NO FINANCIERO		518.427.466.017
CRÉDITOS VIGENTES P/ INTERM. FINANCIERA - SECTOR FINANCIERO		1.272.785.474	OBLIGACIONES DIVERSAS		6.962.459.753
CRÉDITOS VIGENTES P/ INTERM. FINANCIERA - SECTOR NO FINANCIERO		671.253.438.127	PROVISIONES Y PREVISIONES		2.173.535.301
CRÉDITOS DIVERSOS		20.235.781.181	TOTAL DE PASIVO		759.618.703.403
CRÉDITOS VENCIDOS POR INTERMEDIACIÓN FINANCIERA		26.789.891.992	PATRIMONIO		
INVERSIONES		14.157.271.268	CAPITAL INTEGRADO		52.500.000.000
BIENES DE USO		6.572.313.841	APORTES NO CAPITALIZADOS		0
CARGOS DIFERIDOS		3.838.172.047	AJUSTES AL PATRIMONIO		6.960.341.377
			RESERVAS		25.216.152.210
			RESULTADOS ACUMULADOS		0
			RESULTADOS DEL EJERCICIO		3.676.957.571
TOTAL DE ACTIVO		847.972.154.561	TOTAL DE PATRIMONIO		88.353.451.158
			TOTAL DE PASIVO Y PATRIMONIO		847.972.154.561

CUENTAS DE CONTINGENCIA	26.334.715.840
CUENTAS DE ORDEN	865.015.544.015

ESTADO DE RESULTADO AL 30 DE SETIEMBRE 2017

PÉRDIDAS		GUARANÍES	GANANCIAS		GUARANÍES
PÉRDIDAS P/OBLIG.P/ INTERM. FINANC. SECTOR FINANCIERO		10.584.354.423	GANANCIAS P/CREC.VIGENT. P/ INTERM. FINANC. SECT. FINANCIERO		429.729.929
PÉRDIDAS P/OBLIG.P/ INTERM. FINANC. SECTOR NO FINANCIERO		27.433.584.994	GANANCIAS P/CREC.VIGENT. P/ INTERM. FINANC. SECT. NO FINANCIERO		90.941.519.062
PÉRDIDAS POR VALUACIÓN		203.761.362.614	GANANCIAS P/CREC.VENCID. P/ INTERM. FINANC.		1.585.135.855
PÉRDIDAS POR INCOBRABILIDAD		101.578.213.303	GANANCIAS POR VALUACIÓN		203.227.254.798
PÉRDIDAS POR SERVICIOS		15.527.644.793	RENTAS Y DIFER. DE COTIZACIÓN DE VALORES PÚBLICOS		905.850.871
OTRAS PÉRDIDAS OPERATIVAS		56.321.790.833	DESAFECTACIÓN DE PREVISIONES		46.054.410.545
PÉRDIDAS EXTRAORDINARIAS		57.293.549.122	GANANCIAS POR SERVICIOS		12.110.205.999
AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		3.950.195	OTRAS GANANCIAS OPERATIVAS		63.617.812.232
RESULTADOS DEL EJERCICIO		3.676.957.571	GANANCIAS EXTRAORDINARIAS		57.273.644.816
			AJUSTES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES		35.843.741
TOTAL DE PÉRDIDAS		476.181.407.848	TOTAL DE GANANCIAS		476.181.407.848

NOTAS A LOS ESTADOS CONTABLES
1- CLASIFICACIÓN DE CARTERA AL 30/09/2017 (En miles de Guaraníes)

Tipo de Deudores	Categorías de Clasificación								Total Cartera de Préstamos
	1	1a	1b	2	3	4	5	6	
Total Riesgos (*)	544.905.139	105.542.749	33.733.681	24.304.878	16.809.558	11.189.540	7.589.808	1.275.220	745.350.573
Garantía Computable para provisiones: Cobros s/ riesgos (**)	40.423.768	11.923.630	1.811.866	767.437	1.540.000	0	0	0	56.466.701
Riesgo neto afecto a Provisiones	544.905.139	105.229.558	33.233.576	23.083.675	12.280.458	5.334.369	1.818.953	17	725.885.737
Provisiones mínimas exigidas									24.739.723
Provisiones existentes en EECC									24.740.009
Déficit (Superávit) de provisiones									(286)

(*) Incluyen las deudas efectivas (capital e intereses devengados a la fecha de clasificación) y los créditos contingentes. Asimismo, incluye el saldo de los deudores por venta de bienes a plazo.
 (**) El valor computable de las garantías, no podrá ser superior al saldo de la deuda garantizada.

2- EVOLUCIÓN DEL PATRIMONIO AL 30/09/2017 (en Guaraníes)

CONCEPTO	SALDO AL CIERRE DEL EJERCICIO ANTERIOR 31/12/16	MOVIMIENTOS		SALDO AL CIERRE DEL PERIODO 30/09/17
		AUMENTO	DISMINUCIÓN	
Capital Integrado	46.500.000.000	6.000.000.000	0	52.500.000.000
Aportes no Capitalizados	0	6.000.000.000	6.000.000.000	0
Ajustes al Patrimonio	6.768.643.418	276.874.894	85.176.935	6.960.341.377
Reservas	21.597.445.896	3.618.706.314	0	25.216.152.210
Resultados Acumulados	0	16.258.356.318	16.258.356.318	0
Resultados del Ejercicio	16.258.356.318	3.676.957.571	16.258.356.318	3.676.957.571
TOTAL Patrimonio Neto	91.124.445.632	35.830.895.097	38.601.889.571	88.353.451.158

3- RESULTADO DEL EJERCICIO

Resultado del ejercicio antes del Impuesto Patrimonio Neto	Al 31/12/2016	Al 30/09/2017	Al 31/12/2017
	25%	4%	6%

Fecha de calificación: 30 de marzo de 2017
 Fecha de publicación: 30 de marzo de 2017
 Calificadora: Solventa S.A. Calificadora de Riesgos
 Dirección: Edificio San Bernardo, 2º Piso | Charles de Gaulle esq. Quesada Itel. (595 021) 660 439
 Correo electrónico: info@solventa.com.py | Sitio en internet: www.solventa.com.py

Entidad	Calificación Local	
	SOLVENCIA	TENDENCIA
SOLAR AHORRO Y FINANZAS S. A. E. C. A.	BBB+py	FUERTE (+)

Cynthia Martínez
 Federata de SOLAR S.A.E.C.A.

Nota: "La calificación de riesgo no constituye una sugerencia o recomendación para comprar, vender, mantener un determinado valor o realizar una inversión, ni un aval o garantía de una inversión y su emisor"
 Mejor información sobre esta calificación en:
 www.solar.com.py - www.solventa.com.py

[Handwritten signatures and initials]

ANEXO I DE LA RES. CNV N° 1.257/10
Informe sobre Personas Vinculadas o Relacionadas
SOLAR AHORRO Y FINANZAS S.A.E.C.A. al 30/09/17

A) PARTES VINCULADAS O RELACIONADAS

Según Art. 34 de la Ley 1284/98:

a) a las personas con derecho a voto que controlen al menos el diez por ciento del capital de las mismas:

➤ Felipe Pascual Burró Gustale: 12.48 %

b) a las sociedades anónimas en las que éstas controlen por lo menos el diez por ciento del capital: **No Aplicable.**

c) a sus accionistas que tengan potestades de elegir en asambleas al menos un director:
No Aplicable.

d) a sus directores, administradores, síndicos, auditores y apoderados:

Presidente:

Felipe Burró Gustale

Vicepresidente:

Leticia Díaz Benza

Miembros Titulares:

Ana María Díaz Benza

Ángel Burró Urbieta

Oswaldo Gómez González

Oscar Cristaldo S.

Síndico Titular:

Jorge Goldenberg

Auditoría Interna:

Gilda Leguizamón

Otros: Los cónyuges y parientes hasta el segundo grado de consanguinidad o afinidad de las personas referidas en los incisos anteriores, siempre que tengan participación en el capital de la sociedad: **Adjunto Planilla de Grupo Familiar.**



Oscar Raúl Cristaldo
Gerente General
Solar S.A.E.C.A.

Felipe Burró
Presidente
Solar S.A.E.C.A.

Según Art. 27 de la Res. 763/04

Inversiones de SOLAR en valores de otras empresas que representen más del 10 % del activo de la sociedad			
Nombre de la Empresa	Monto de la inversión	Tipo de Valor	Indicar el porcentaje de participación en el capital integrado de la sociedad emisora (<i>sólo en el caso de inversión en acciones</i>)

Observación: NO APLICABLE.

Activos de Solar comprometidos en más del 20% en garantía de obligaciones de otra u otras empresas			
Nombre de la Empresa	Valor de los bienes gravados	Tipo de bien o valor	Monto de la deuda garantizada

Observación: NO APLICABLE.

Oscar Raúl Cristóbal
Gerente General
Solar S.A.E.C.A.

Felipe Pizarro
Presidente
Solar S.A.E.C.A.